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Forord

I Kolding Kommune vil Byrådet gerne støtte For de pårørende har en udsendelse også store 

veteraner og deres pårørende og vise anerken- konsekvenser. Der er først afsavnet og uroen 

delse og respekt for den store indsats, som undervejs, men også perioden efter når solda-

de har ydet det danske samfund. Med Kolding ten igen er hjemme, og hverdagen skal genop-

Kommunes veteranpolitik vil vi derfor under- tages. Her bliver både børn og voksne påvirket, 

støtte den nationale veteranpolitik og udmønte og det er derfor vigtigt, at der er mulighed for 

lokale initiativer, som kan hjælpe veteranerne hjælp og støtte, og at viden om de forskellige 

og deres familier og pårørende til at få et bedre tilbud bliver lettilgængeligt, når der er brug for 

liv efter hjemsendelse. dem. 

Heldigvis oplever mange veteraner, at overgan- Denne politik beskriver de overordnede ret-

gen fra et liv som udsendt soldat og til igen at ningslinjer for området, og politikken følges op 

leve et civilt liv i Danmark sker uproblematisk. af en handleplan, som vil blive revideret hver 

Men for en del har voldsomme oplevelser, fysi- andet år. 

ske skader og efterreaktionerne fra at leve un-

der ekstremt pres påvirket dem så meget, at de Vi tror på, at en proaktiv og resultatorienteret 

efter hjemsendelsen udvikler kraftige reaktioner indsats for veteraner og deres pårørende skal 

på det. Reaktioner som ofte gør det vanskeligt basere sig på disse tre områder: 

for dem at skulle træde ind i et nyt civilt liv. 

• En tidlig indsats med nem mulighed for 

I Kolding Kommune tror vi på, at alle voksne kontakt til hjælp og rådgivning

mennesker har gavn og glæde af aktiv tilste- • De pårørende – med et særligt fokus på 

deværelse på arbejdsmarkedet. Det gælder børnene 

også for veteranerne, uanset om de kommer • I arbejde igen efter hjemkomsten. 

til at arbejde videre inden for forsvaret eller 

tager et civilt job i stedet. Her kan overgangen 

fra et arbejdsliv som udsendt til det danske 

arbejdsmarked være endnu mere vitalt for at 

få et meningsfyldt liv igen, men barriererne kan 

være uoverstigelige, hvis der ikke ydes den ret-

te hjælp i tide. 
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DEFINITION AF EN VETERAN
En veteran er en person, der – som enkelt person eller i en enhed – har været 
udsendt i mindst én international operation. Personen kan fortsat være ansat 
i forsvaret eller anden myndighed, men kan også være overgået til det civile 
uddannelsessystem, arbejdsmarked eller andet. Udsendelsen er sket på bag-
grund af en beslutning truffet af Folketinget, regeringen eller en minister. Det 
indbefatter bl.a. soldater, sundhedspersonale, politibetjente eller andre der har
været udsendt til internationale operationer. 

 

DEFINITION AF EN PÅRØRENDE 
Pårørende er den nære familie, der omfatter ægtefæller, kærester, samlevere 
og børn (biologiske, sammenbragte og adopterede) samt forældre og søsken-
de. Pårørende kan tillige omfatte fraskilte ægtefæller. 
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Hvem, hvad, hvor og 
hvornår

Målgruppe derfor politikker inden for arbejdsmarkedsom-

Målgruppen for politikken er veteraner og de- rådet, socialområdet, sundhedsområdet og 

res pårørende i Kolding Kommune. Politikken børne- og uddannelsesområdet. 

dækker alle veteraner uanset udsendelsestids-

punkt og de konsekvenser, udsendelsen måtte Samarbejde om opgaven mellem alle par-

have haft – positive såvel som negative – for ter 

veteranen og dennes pårørende. Forsvarets kaserner (primært) i det Syd- og 

Politikken dækker alle de veteraner, der har Sønderjyske, Veterancentret, Afdelingen for 

været udsendt på baggrund af en beslutning i Traume- og Torturoverlevere under Region 

Folketinget, regeringen eller af en minister. Syddanmarks psykiatri (ATT), veterankoordi-

natorer i de øvrige kommuner er blot nogle 

Organisering i Kolding Kommune – ve- af de mange, som er en del af kontakten til 

terankoordinatoren holder trådene veteranerne og deres pårørende. Det er derfor 

I Kolding Kommune arbejder vi ud fra Borge- centralt, at der er et stærkt og gensidigt sam-

rens Centrum. Med denne tilgang vil vi sikre, arbejde mellem parterne, så vi i fællesskab kan 

at dialog og samarbejde med kommunen sker løfte opgaven med at støtte, give krisehjælp og 

ud fra den enkelte borgers perspektiv. For at hjælpe videre.  

gøre det så enkelt som muligt er der ansat en 

Veterankoordinator, som samler trådene og Sammen har vi en rolle i at videreudvikle ind-

koordinerer indsatsen omkring den enkelte. satserne, så vi sikrer, de supplerer hinanden 

Veterankoordinatoren fungerer som indgangen og sammen dækker behovene. 

for veteranen og de pårørende. Det gælder 

også for kontakter til samarbejdspartnere og Anerkendelse og opmærksomhed om-

andre tilbud inden for området. kring veteranernes indsats i internationa-

le missioner

Veterankoordinatoren har et netværk af cen- D. 5. september er Flagdag for Danmarks 

trale medarbejdere på de forskellige områder udsendte, hvilket også fejres i Kolding Kom-

i kommunen. De mødes regelmæssigt og mune. På dagen er kommunen med til at 

udveksler viden og sparring om området. Ko- hædre de soldater, politifolk, beredskabsfolk, 

ordinatoren kan kontaktes via Facebook, mobil sundhedspersonale og andre, der har været 

eller i Café Valhal, som er kommunens møde- udsendt i internationale indsatsområder for 

sted for veteraner og deres pårørende. Danmark. Markeringen sker for at vise respekt 

og anerkendelse for den flotte indsats, som 

Sammenhæng med andre politikområder de udsendte har ydet i konfliktramte områder 

Veteranpolitikken skal ses i sammenhæng med verden over. 

kommunens øvrige politikker og strategier, der 

omfatter dem og deres pårørende. Det gælder 
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VI TAGER HÅND

O M  V E T E R A N E R

5



Kolding Kommune
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen

6



Veteranpolitik 2024

7



Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen

Nicolaiplads 6

6000 Kolding

8Telefon 79 79 79 79

Veteranpolitik 2024


